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Janvārī galvenokārt darbs noris pie šī 
gada budžeta izstrādes un apstiprināša-
nas, lai visas iestādes varētu pilnvērtīgi 
darboties un saplānotu, kura iestāde 
kurā mēnesī var iecerētos ar budžetu 
saistītos pasākumus veikt. Nenoliedza-
mi, pašvaldības budžetu ietekmēs tie 
līdzekļi, kurus valsts nav papildus pa-
redzējusi pašvaldībām vai kur ir būtisks 
valsts finansējuma samazinājums. Te 
atkal jāmin jau zināmais finansējums 
autoceļu uzturēšanai, kas ir katastrofā-
li zems. Tagad, pēc lēmuma par skolēnu 
nodrošinājumu ar mācību līdzekļiem pie-
ņemšanu, pašvaldībai jādomā arī par šo 
jomu, kam kopumā valstij pietrūkst ap 
6 miljoniem latu. Bet, no otras puses, 
iedzīvotājus neinteresē, ka finansējums 
ir tikai tik, cik ir, – darbi ir jāpadara un 
pēc iespējas labāk. Jautājums tikai – ko 
un cik daudz pašvaldība par saviem lī-
dzekļiem var izdarīt. Tāpēc būtiska ir 
plānošana – katras nozares, iestādes va-
dītāja un pašvaldības speciālista darbā, 
lai galarezultātā mēs spētu pietiekami 
efektīvi šos līdzekļus izlietot. Priecē, ka 
mūsu pašvaldības iestāžu vadītāji un 
speciālisti apzinās plānošanas nozīmību 
un prot to darīt secīgi, ilgtermiņā, tādē-
jādi saglabājot stabilitātes izjūtu mūsu 
novada attīstībā. 

2013. ir kultūras gads – Dziesmu 
svētku gads. Ar svētkiem saistās ne tikai 
papildus finanšu līdzekļi. Vairāk gribu 
akcentēt aicinājumu visiem amatier-
mākslas kolektīvu dalībniekiem apmek-
lēt mēģinājumus, veltīt tiem savu brīvo 
laiku, lai kolektīvi gan sevi pienācīgi pār-
stāvētu skatēs un svētkos, gan novads 
būtu godam pārstāvēts 25. Dziesmu un 
15. Deju svētkos. Izskatās, ka Dziesmu 
un deju svētku dalībnieku saime no mūsu 
novada varētu būt diezgan kupla. Novēlu 
mūsu kolektīviem un vadītājiem enerģiju 
un degsmi, gatavojoties svētkiem un pie-
daloties tajos!

Februārī norisināsies jau tradicio-
nālās skolēnu Ēnu dienas. Ņemot vērā 
iepriekšējo gadu veiksmīgo sadarbību ar 
mūsu jauniešiem, kas pērn tika izvērsta 
arī kā deputātu skolas diena mācību 
iestādēs, arī šogad Ēnu dienā, kas notiks 
13. februārī, mūsu vidusskolēni tiek 
aicināti izmantot šo iespēju un paraudzī-
ties, pavērtēt un gūt pieredzi,  kā strādā 
pašvaldības darbinieki.

Martā atkal svinēsim Auces vārda die-
nu. Prieks par faktu, ka aizvadītajā gadā 
vēl kādai meitenītei ir dots Auces vārds. 
Tas liecina, ka Auces vārda popularitāte 
nemazinās. Turklāt šogad vārda dienas 
svinības solās būt īpašas, jo noslēgumam 
tuvojas grāmatas par Auci sagatavošana. 
Paredzams, ka grāmatu „Auce tevi vārdā 
sauc”, ko gatavo fotomākslinieks Gunārs 
Janaitis, varēsim atvērt mūsu pilsētas 
vārda dienā. 

Gints Kaminskis,
novada domes priekšsēdētājs

Stabilitāte saglabājas
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Izcilākie skolēni saņēma planšetdatorus
Turpinot ilggadējo tradīciju, 

arī šajos Ziemassvētkos četri iz-
cilākie audzēkņi Auces novada 
vidusskolās saņēma planšet-
datorus, ko sadarbībā ar SEB 
banku skolēniem dāvina nova-
da pašvaldība. Dāvanu skolē-
niem pasniedza novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis.

Bēnes vidusskolā to saņēma 11. klases 
skolniece Baiba Sileniece, kuras mācību 
sasniegumu vidējais vērtējums ir 8,6. 
„Baiba ir apzinīga, uzcītīga, nekad neviens 
darbs nepaliek nepadarīts. Viņai var uzticēt 
atbildīgus pienākumus, kurus meitene 
paveiks. Baibai ir augsta pienākuma 
apziņa un atbildība par uzticēto. Meitene 
vienmēr skolā neko neatstāj nesaprastu, 
aktīvi apmeklē konsultācijas, lai mācību 
vielu izprastu kārtīgi. Baiba dzied skolas 
ansamblī, darbojas skolēnu pašpārvaldē, 
Eiropas klubā, apmeklē sporta pulciņu. 
Balva  – dators – ir nopelnīts ilggadējā, 
neatlaidīgā darbā,” tā Baibu raksturo viņas 
klases audzinātāja Daiga Garbile.

Auces vidusskolā pie Ziemassvētku 
eglītes saņemt dāvanu Gints Kaminskis 
aicināja 12.B klases skolnieci Kristiānu 
Buividi, par kuru skolas direktore Indra 
Špela sacīja: – Ļoti aktīva, ļoti labi mācās.

Vidējā atzīme 1.  semestra liecībā ir 8,54. 
Aktīvi darbojas skolēnu līdzpārvaldē 
un mazpulkos, ir deju grupas „Kāpnes” 
dalībniece. Papildina zināšanas Mazās 
ķīmijas skolas nodarbībās un aktīvi 
gatavojas studijām Rīgas Stradiņa 
Universitātē. Nākotnē Kristiāna no­

teikti būs laba mediķe... Labsirdība, 
cilvēkmīlestība un vēlme palīdzēt – tas ir 
viņas dzīves aicinājums!

„Samsung” firmas planšetdators tika 
pasniegts arī 11.B klases skolniecei Melitai 
Šaulei. – Arī šī meitene ļoti labi mācās, 
vidējā atzīme ir 8,33. Aktīvi darbojas 
skolēnu līdzpārvaldē. Melita visu laiku 
atrodas kustībā. Meitene ir apveltīta ar 
skaistu balsi, beigusi Auces Mūzikas skolu. 
Pagājušajā mācību gadā Melita bija starp 
laureātiem starpnovadu mūzikas olimpiādē 
un pārstāvēja Auces, Dobeles un Tērvetes 
novadus mūzikas olimpiādē Rīgā, kur 
saņēma žūrijas simpātiju balvu. Jauniete 
arī  ieguvusi otro vietu valsts skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu konferencē, – 
Melitu raksturoja direktore.

Trešo datoru domes priekšsēdētājs 
pasniedza 10.A klases skolēnam Rūdolfam 
Mesteram. – Puisis labi mācās, vidējā 
atzīme ir 8,06. Rūdolfs ir daudzpusīgs 
jaunietis: sporto, spēlē saksofonu un 
ģitāru, labi dzied. Cītīgi papildina 
zināšanas Mazajā ķīmijas skolā un Mazajā 
matemātikas skolā. Rūdolfam ir liels 
potenciāls pierādīt sevi ne tikai sportā 
un mūzikā, bet arī mācību priekšmetu 
olimpiādēs, jo priekšā vēl divarpus 
vidusskolas gadi, kuros sevi pilnveidot un 
attīstīt, – par Rūdolfu sacīja Indra Špela.

Sarmīte Šmite
Autores foto 

Dāvanu saņēmusi Bēnes vidusskolas izcilākā skolniece Baiba Sileniece.

Auces vidusskolas izcilnieki Kristiāna Buivide (no kreisās), Rūdolfs Mesters 
un Melita Šaule.

Zvaigznes dienas pasākums vieno un ceļ pašapziņu
Jau devīto gadu Auces vidusskolā uz Zvaigznes dienas 

pasākumu 6. janvārī pulcējās skolēni un viņu vecāki. Šo-
gad tika uzaicināti 138 skolēni, kuriem ir labi un teicami 
mācību rezultāti. Pasākumu atklāja un vadīja skolas di-
rektore Indra Špela, uzrunājot klātesošos ar vārdiem, ka 
“nav svarīgi, cik valodās pasaule runā vai kurā tās malā 
mēs atrodamies, nav svarīgi, cik bieži ir kultūru un valstu 
konflikti, – vienmēr un visur mūs priecē bērnu smiekli”.

Katra ģimene šos svētkus uztver citādi. Lūk, ko par Zvaigznes 
dienas pasākumu saka daži aptaujātie vecāki.

Patrīcijas Jurģes-Jurģītes tētis Agris: – Man ir ļoti svarīgi, ka 
mana meita labi mācās, jo es uzskatu, ka izglītība ir svarīga.

Dāvja Beneža mamma Inese: – Ļoti patīk Zvaigznes dienas pa­
sākums, jo tas ir kā stimuls dēla tālākajam mācību darbam. Pal­
dies visiem skolotājiem par sniegtajām zināšanām un par šo jauko 
pasākumu!

Roberta Gintera mamma Andra: – Apbrīnoju tās mammas un 
tētus, kas jau 9 gadus nāk uz šo pasākumu. Es ceru, ka arī man 
būs iespēja apmeklēt Zvaigznes dienas pasākumus turpmākajos ga­
dos…

(Turpinājums 4. lpp.)
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Notikumi
No domes sēdē 
19. decembrī lemtā

yy Divām personām anulēja ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu, jo tām zudis tie-
siskais pamats dzīvot deklarētajā dzī-
vesvietā. 

yy Vienu personu nolēma reģistrēt 
pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvok-
ļa jautājumu risināšanā.

yy Precizēja pašvaldībai piekrītošo ze-
mes īpašumu platības, piešķīra adreses 
un nosaukumus.

yy Noteica nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķi vairākām Zemkopības 
ministrijas valdījumā esošajām zemes 
vienībām Bēnes pagastā.

yy Apstiprināja izstrādātos zemes 
ierīcības projektus nekustamajiem īpa-
šumiem „Druvas”, ”Lapiņas”, „Vaid-
maņi”, „Vārpiņas”, „Ziediņi” un „Laz-
das” Vītiņu pagastā, nekustamajam 
īpašumam Rūpniecības ielā 2, Bēnē, 
Bēnes pagastā, piešķīra nosaukumus 
atdalītajiem zemesgabaliem. 

yy Atzina par nepieciešamu zemes 
ierīcības projekta izstrādi nekustamā 
īpašuma „Ziedi”, Ukru pagastā, sada-
līšanai. 

yy Precizēja domes 26.09.2012. pie-
ņemto lēmumu par tehniski ekonomis-
kā pamatojuma apstiprināšanu un par 
saistībām investīciju projekta „Ūdens-
saimniecības attīstība Auces novada 
Bēnes ciemā” īstenošanai.

yy Nolēma no 2013. gada 1. janvāra 
apmaksāt ēdināšanas izdevumus vi-
siem Auces novada vispārējās izglītības 
iestāžu 3.–5. klašu skolēniem (saskaņā 
ar valdības lēmumu no janvāra brīv-
pusdienas 1. un 2. klases skolēniem ap-
maksā valsts).

yy Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt 
no vienas fiziskas personas nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu.

yy No grāmatvedības uzskaites no-
ņemti nolietotie pamatlīdzekļi vairākās 
pašvaldības iestādēs.

yy Pieņēma dāvinājumu no labdarības 
organizācijas „RIEVEN STIFTUNG” 
(Šveice) 5000 Šveices franku (aptuveni 
2826 lati) sociālo projektu realizācijai, 
no SIA „Domnieki” 14182 latu apmērā 
brīvpusdienu apmaksai vispārizglīto-
jošās skolās un pirmsskolas izglītības 
iestādēs Īles pagastā deklarētajiem bēr-
niem, kā arī ielu apgaismojuma ierīko-
šanai Īles ciemā un pašvaldības ceļa re-
montam, un dāvinājumu no SIA „Econ” 
2500 latu apmērā brīvpusdienu apmak-
sai Īles pagastā deklarētajiem bērniem. 

yy Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 17 ”Grozījumi Auces novada pašval-
dības 2012. gada 22. februāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 6 „Par Auces novada 
pašvaldības 2012. gada budžetu””.

yy Pēc Eiropas Komisijas pārstāv-
niecības ielūguma komandēja domes 
priekšsēdētāju Gintu Kaminski uz Bri-
seli no šī gada 22. līdz 25. janvārim.

Evija Lintiņa, 
Administratīvās nodaļas vadītāja

VUGD Zemgales reģiona 
brigādes Dobeles daļas 

Auces postenis
aicina pieteikties darbā 

C kategorijas autovadītājus. 

Prasības:
• vidējā izglītība,
• atbilstoša autovadītāja kategorija,
• ne vecāki par 40 g.

Pieteikties VUGD ZRB Dobeles 
daļas Auces postenī, tel. 26655363.

Janvāris ir mēnesis, kad iestādēs, arī Sociālajā dienestā, 
tiek veidoti statistikas pārskati par aizvadīto gadu.

Esmu dzirdējis sakām, ka ir meli, ir lieli meli un ir statistika. 
Pirms gadiem desmit šādam apgalvojumam varētu piekrist, bet tam 
nepiekritīšu tagad – jau 2013. gadā, kad valsts un pašvaldību iestā­
dēs faktiski visa informācija tiek ievadīta informācijas sistēmās.

Arī sociālā darba speciālistu darbs vairāk vai mazāk saistās ar 
datoru – ievadot programmā datus par klientiem, kuri saņem so-
ciālo palīdzību (pabalstus) vai sociālos pakalpojumus, arī sociālā 
darba pakalpojumu. Līdz ar to var teikt, ka Sociālā dienesta darba 
rezultāti ir apkopoti, sistematizēti un nepieciešamības gadījumā 
ļoti ātri ir pieejami dažādi dati par klientu.

Tāpēc informācija par sociālās palīdzības un sociālo pakalpoju-
mu saņēmējiem, kuru sniegšu jums gan šajā, gan februāra „Auces 
Novada Vēstu” numurā, ir precīza.

Par sociālo palīdzību (pabalstiem)
Salīdzināšanai un secinājumu izdarīšanai iekavās aiz rezultatī-

vajiem rādītājiem 2012. gadā norādīti attiecīgie skaitļi 2011. gadā.
Sociālais dienests aizvadītajā gadā pieņēmis 3009 (2272) lēmu-

mus, kas ir par 737 lēmumiem vairāk nekā 2011. gadā.
Trūcīgas personas statuss 2012. gadā vismaz vienu dienu bijis 

spēkā 1411 (1752) Auces novada iedzīvotājam. 
Sociālā palīdzība sniegta 560 (523) ģimenēm, kurās dzīvo 1215 

(1256) personas, no kurām 481 ir bērni, bet 734 – pilngadīgas per-
sonas.

Tabulā Nr. 1 redzams aizvadītā gada sociālās palīdzības saņēmē-
ju raksturojums pēc ģimenes sastāva.

Pabalstu veidus un to piešķiršanas nosacījumus nosaka Auces 
novada domes saistošie noteikumi.

Galvenie no sociālās palīdzības pabalstu veidiem, kas 
tiek izmaksāti Auces novadā deklarētajām personām

Skatoties uz sociālajai palīdzībai izlietoto līdzekļu apjomu, gan-
drīz pusi veido GMI pabalsti, tāpēc tabulā Nr. 2 dots GMI pabalsta 
saņēmēju raksturojums.

Vidējais GMI pabalsta saņemšanas ilgums vienai personai 
2012. gadā – 6 (6) mēneši.

Par GMI pabalstu pēdējos gados tiek runāts daudz, bet atgādi-
nāšu, ka GMI pabalsts tika izmaksāts tām ģimenēm (personām), 
kurās ienākumi mēnesī uz vienu cilvēku bija zemāki par Ls 40. 
Bērniem GMI līmenis bija nedaudz augstāks – Ls 45. 

Dzīvokļa pabalstu saņēma 257 (198) ģimenes, kurās ir 625 (524) 
personas, no kurām 192 ir bērni, bet 433 – pilngadīgas personas. 
No ģimenēm, kuras saņēma pabalstu, 38 ģimenēm daļēji tika segti 
ar centralizēto apkuri saistītie izdevumi, savukārt 219 ģimenes sa-
ņēma pabalstu malkas iegādei.

Ēdināšana skolā un pirmsskolas izglītības iestādēs no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem tika apmaksāta 351 (147) bērnam. Zēni – 
190, meitenes – 161.

Pabalsts obligātajai izglītībai tika piešķirts 72 (43) ģimenēm un 
tas tika izmaksāts, ja kāds no ģimenes bērniem 1. septembrī uzsā-
ka vai turpināja mācības kādā no Auces novada izglītības iestādēm.

Pabalsts ar medicīniskiem izdevumiem (arī par ārstēšanos sta-
cionārā) saistīto izdevumu daļējai vai to pilnīgai segšanai tika pie-
šķirts 168 (120) personām.

Ikmēneša pabalsts ikmēneša izdevumiem Ls 45 apmērā tika 
izmaksāts 22 (15) bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem, kuri sasnieguši pilngadību un turpina mācīties.

Apkopojot statistiku par 2012. gadu un salīdzinot to ar iepriek-
šējo gadu, priecē tas, ka trūcīgo personu skaits samazinājies, un 
jācer, ka trūcīgo cilvēku skaits turpinās samazināties arī šogad. 
Vairākos sociālās palīdzības pabalstu veidos palielinājies pabalstu 
saņēmēju skaits. Tā tas varētu būt, jo, kaut arī aizvadītais gads jau 
iezīmēja „gaismu tuneļa galā”, daudzas ģimenes tomēr vēl nesajuta 
savos maciņos būtisku naudas palielināšanos. Pabalstu saņēmēju 
skaita pieaugums pēdējos gados sociālajā dienestā „iezīmējis” vie-
nu visai būtisku un negatīvu tendenci. Tā vietā, lai sociālie darbi-
nieki veiktu sociālā darba funkcijas, viņiem arvien vairāk jāiesais-
tās pabalstu piešķiršanas procesā.

Bet sociālā palīdzība (pabalsti) un sociālais darbs (arī sociālais 
pakalpojums) nav viens un tas pats, tāpēc Sociālais dienests nova-
da domei iesniedzis vairākus lēmumprojektus, lai sociālā darba un 
sociālā pakalpojuma sniegšanu padarītu kvalitatīvāku un pieeja-
māku tiem, kuriem tas nepieciešams.

Turpmākais nav atkarīgs no mums. Sociālais dienests ir izpild-
institūcija, un mums jāstrādā ar tiem resursiem, kuri mums pieeja­
mi.

Nākamajā „Auces Novada Vēstu” numurā sniegšu statistikas 
datus gan par sociālo pakalpojumu saņēmējiem, gan par sociālo 
darbu.

Būtiskākie sociālās jomas jaunumi no 2013. gada 1. jan-
vāra

Nestrādājošiem vecākiem dubultojas bērna kopšanas pabalsts 
(no Ls 50 līdz 100) par bērna kopšanu līdz 1 gada vecumam.

Gan strādājošiem, gan nestrādājošiem vecākiem no Ls 30 līdz 
100 palielinās bērna kopšanas pabalsts par bērna kopšanu no 1 līdz 
1,5 gadu vecumam. Par bērna kopšanu no 1,5 līdz 2 gadu vecumam 
pabalsts paliek Ls 30 apmērā.

Minimālais vecāku pabalsts paaugstinās no 63 līdz 100 latiem 
mēnesī.

Divkāršojas maternitātes, paternitātes un vecāku pabalstu iz-
maksu griesti.

Bezdarbnieka pabalsta saņemšanas ilgums vairs nav atkarīgs no 
cilvēka apdrošināšanas stāža un ir 9 mēneši.

Garantētais minimālais ienākumu (GMI) līmenis vienam cilvē-
kam ir 35 lati mēnesī.

Sakarā ar to, ka no valsts budžeta līdzekļiem tiek apmaksāta 
ēdināšana skolās ne tikai 1. klases, bet arī 2. klases skolēniem, 
Auces novada pašvaldība sedz visus ar ēdināšanu saistītos izdevu-
mus visiem Auces novada bērniem, kuri mācās 3., 4., un 5. klasē. 
Savukārt SIA „Domnieki” ēdināšanas izdevumus apmaksās visiem 
Īles pagastā deklarētajiem bērniem, kuri mācās.

Jauns pakalpojums – asistents
Par vienu jaunumu, kas, manuprāt, ļoti būtiski uzlabos 

un atvieglos cilvēku ar īpašām vajadzībām integrēšanos sa-
biedrībā, informēšu nedaudz vairāk. 

Bērniem no 5 līdz 18 gadiem ar invaliditāti un pieaugušiem ar 
I, II grupas invaliditāti būs pieejami asistenta pakalpojumi pašval-
dībās līdz 40 stundām nedēļā.

Asistenta pakalpojumu personai, kurai tas nepieciešams, pēc 
asistenta pakalpojuma nepieciešamības izvērtēšanas piešķir Sociā-
lais dienests. 

Kopā ar iesniegumu Sociālajā dienestā jāiesniedz Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas (VDEĀK) atzinums:

1. Par asistenta pakalpojuma nepieciešamību, ja asistenta pakal-
pojumu pieprasa persona, vecāka par 18 gadiem;

2. Par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem fun­
kcionāliem traucējumiem, ja asistenta pakalpojumu pieprasa bēr-
nam no piecu līdz 18 gadu vecumam.

Manuprāt, tas, ka personai (vēl pie tam – personai ar funkcio-
nāliem traucējumiem!) ar iesniegumu jāgriežas divās institūcijās 
(VDEĀK un Sociālajā dienestā), lai saņemtu vienu pakalpojumu, 
neatbilst labas pārvaldības principam. Diemžēl, kā man telefonsa-
runā paskaidroja Jelgavas starprajonu VDEĀK vadītāja, lai izsnieg-
tu cilvēkiem atzinumu par asistenta pakalpojuma nepieciešamību, 
iesniegums (pievienojot dažas kopijas) jāraksta pašam pakalpoju-
ma pieprasītājam. Nepietiekot ar sociālā dienesta pieprasījumu. 
Arī paša atzinuma izsniegšana var aizņemt vairākas dienas un pat 
nedēļas, jo, ja klienta lieta nav ievadīta informācijas sistēmā, tā 
būšot jāmeklē arhīvos.

Atzinumu var pieprasīt vēstulē, nosūtot iesniegumu pa pastu, 
vai arī elektroniski, iesniegumu parakstot ar drošu elektronisko 
parakstu.

Tāpēc gadījumā, ja jums ir nepieciešams asistenta pakalpojums 
un no VDEĀK nepieciešams saņemt atzinumu par asistenta pakal-
pojuma nepieciešamību un, ja neesat droši, ka, aizbraucot uz Jelga-
vu, atzinumu tajā pašā dienā saņemsiet, aicinu vispirms atnākt pie 
manis vai pie sociālā darbinieka (arī Auces novada pagastos), kurš 
palīdzēs nokārtot šo jautājumu. 

Par asistentu var kļūt arī kāds no ģimenes locekļiem. Asisten-
tam par pakalpojuma sniegšanu tiek maksāts (Ls 1,20 stundā), un 
tiek apmaksāti transporta izdevumi, ja pakalpojuma saņēmējs iz-
manto sabiedrisko transportu vai automašīnu.

Asistenta pakalpojums var tikt piešķirts gadījumos, ja pakalpo-
juma pieprasītājs:

1.	 Strādā algotu darbu;
2.	 Apgūst izglītību vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē 

vai augstāko izglītību (ar nosacījumiem).
3.	 Regulāri apmeklē dienas aprūpes centru, dienas centru vai 

citu sociālās rehabilitācijas institūciju;
4.	 Regulāri (ne retāk kā divas reizes nedēļā) iesaistās dažādos 

sociālajos pasākumos (piemēram, aktīvs darbs biedrībā vai nodi-
binājumā, aktīva nodarbošanās ar sportu, aktīva piedalīšanās paš-
darbības kolektīvos, ārpusskolas pasākumi bērniem);

5.	 Regulāri (ne retāk kā reizi nedēļā) saņem ārstniecības pakal-
pojumus (atbilstoši ārstu nosūtījumiem uz ārstniecības iestādēm), 
kā arī apmeklē ģimenes ārstu;

6.	 Neregulāri iesaistās dažādos pasākumos, saņem pakalpoju-
mus (iepirkšanās, brīvā laika pavadīšana, piedalīšanās pašdarbības 
kolektīvos, teātru, koncertu, sporta spēļu, citu pasākumu un sa-
biedrisku vietu apmeklējums);

7.	 Vienreizēji pasākumi (ārsta, sociālā dienesta, dažādu institū-
ciju apmeklējums, iepirkšanās).

Aicinu visus, kam ir nepieciešams asistenta pakalpojums, iz-
mantot šo iespēju. 

Aicinu sociālajā dienestā pieteikties arī cilvēkus, kuri vēlētos 
būt par asistentiem, jo daudziem tā var būt ne tikai iespēja palīdzēt 
otram, bet ar iespēja saņemt atlīdzību par sniegto pakalpojumu.

Tabula Nr. 1
Ģimene, kurā ir bērni un viena vai vairākas 
pilngadīgas darbspējīgas personas

Ģimeņu skaits 230
Personas ģimenēs 952

Ģimene, kurā ir bērni un nav nevienas 
pilngadīgas darbspējīgas personas

Ģimeņu skaits 10
Personas ģimenēs 30

Ģimene, kurā nav bērnu un ir viena vai 
vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas

Ģimeņu skaits 175
Personas ģimenēs 272

Ģimene, kurā nav bērnu un nav nevienas 
pilngadīgas darbspējīgas personas

Ģimeņu skaits 79
Personas ģimenēs 94

Tabula Nr. 2
GMI pabalstu saņēmušo ģimeņu skaits 252
Personu skaits ģimenēs kopā: 664

No tām:

Bērni
Zēni 139
Meitenes 124

Pilngadīgas darbspējīgas personas, kuras strādā 64
Pilngadīgas darbspējīgas personas, kuras nestrādā 261
Personas bērna kopšanas atvaļinājumā 38
Pilngadīgas personas ar invaliditāti 26
Pensijas vecuma personas 12

Ivars Rozentāls, 
Sociālā dienesta vadītājs 

Sociālais dienests – skaitļi, fakti, komentāri un jaunumi 2013. gadā
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2012. gadā Auces novada Dzimtsarakstu 
nodaļā sastādīti 148 civilstāvokļa aktu re-
ģistri: 51 dzimšanas, 16 laulības un 81 mir-
šanas reģistrs.

Dzimšana
2012. gadā Auces novada Dzimtsarakstu no-

daļā reģistrēts 51 jaundzimušais (par 15 vai-
rāk nekā 2011. gadā!) – 21 meitene un 30 zēnu. 
14 bērnu dzimuši, vecākiem esot laulībā, 32 re-
ģistri sastādīti, pamatojoties uz vecāku kopīgu ie-
sniegumu par paternitātes atzīšanu, bet 5 dzim-
šanas reģistros ziņu par tēvu nav. 24 māmiņas 
sagaidījušas savu pirmdzimto, otrais bērniņš 
piedzimis 16 māmiņām, trešais – trim māmiņām, 
bet ceturtais – piecām. Ir arī kuplākas ģimenes – 
divās sagaidīts sestais, vienā – septītais bērniņš. 
Aizvadītajā gadā nav reģistrēta neviena dvīnīšu 
dzimšana.

25 jaundzimušajiem dzīvesvieta deklarēta Auces 
pilsētā, 8 – Vītiņu pagastā, 6 – Bēnes pagastā, 6  – Vec­
auces pagastā, 4 – Lielauces pagastā, 1 – Īles pa-
gastā, 1 – cita novada pašvaldības teritorijā.

Aizvadītajā gadā ne zēniem, ne meitenēm nav 
bijuši izteikti populārākie vārdi. Pa 2 reizēm 
dzimšanas apliecībās ierakstīti Kristers, Braiens, 
Emīls, Markuss. Vēl dēliem doti vārdi – Mārtiņš, 
Mārcis, Edgars, Rūdolfs, Linards, Roberts, arī re-
tāk dzirdēti – Darens, Marats, Matiass, Andžejs, 
Marks. 

Divām meitenēm doti vārdi Paula, Sabīne, 
Rūta un Elīna. Vēl meitām doti vārdi – Patrīcija, 
Anastasija, Elizabete, Amēlija, Ance, Lauma, Ija.

Tikai trim zēniem un vienai meitenei vecāki 
izvēlējušies dot divus vārdus.

Laulība
2012. gadā Auces novadā sastādīti 16 laulības 

reģistru (par 9 vairāk nekā 2011. gadā). Dzimtsa-
rakstu nodaļā laulību reģistrējuši 12 pāru, četri 
pāri laulājušies baznīcā.

Pirmajā laulībā stājušies 11 vīriešu un 13 sie-
viešu. Otrajā laulībā – 5 vīrieši un 3 sievietes. 
Jaunākajam līgavainim bija 24 gadi, vecākajam – 
69 gadi. Jaunākajai līgavai – 21 gads, vecākajai – 
62 gadi. 

Turpina pieaugt šķirto laulību skaits – atzī-
me par laulības šķiršanu izdarīta 11 reģistros 
(2010.  gadā – 3; 2011. g. – 6). Pieaugums varētu 
būt skaidrojams ar to, ka kopš 2011. gada sākuma 
šķirt laulību var ne tikai tiesā, bet arī pie notāra.

Miršana
2012. gadā dzimtsarakstu nodaļā reģistrēts 

81 miršanas gadījums. Miruši 39 vīrieši, 42 sievie-
tes. Mirušo vidējais vecums vīriešiem bija 68 gadi, 
sievietēm – 76 gadi. Auces pilsētas iedzīvotāji no 
tiem bija 33, Bēnes pagastā mūžībā aizgājuši 18, 
Vecauces pagastā – 10, Vītiņu pagastā – 10, Liel­
auces pagastā – 6, Ukru pagastā – 4 cilvēki. 

Jaunais Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums, kas stājās 
spēkā šī gada 1. janvārī, ievieš būtiskas izmaiņas laulības 
noslēgšanas, dzimšanas un miršanas faktu reģistrācijas 
jomā.

Dažas no izmaiņām:
yy laulību var reģistrēt ne tikai dzimtsarakstu iestādē, bet pēc personu 

lūguma – arī citā piemērotā vietā, ar nosacījumu, ka personas, kuras vēlas 
noslēgt laulību, nodrošina laulību reģistrācijai atbilstošus apstākļus;

yy iesniegumi un citi laulības noslēgšanai nepieciešamie dokumenti jā­
iesniedz dzimtsarakstu nodaļā neatkarīgi no tā, kur laulība tiks noslēgta 
– dzimtsarakstu nodaļā vai baznīcā.

Ja personas nevēlas noslēgt laulību dzimtsarakstu nodaļā, kurā tās iesnie­
dza iesniegumu par laulības noslēgšanu, bet gan citā dzimtsarakstu nodaļā 
vai pie garīdznieka, tām izsniedz izziņu par laulības noslēgšanai nepiecieša-
mo dokumentu pārbaudi. Šo izziņu personas var izmantot sešus mēnešus 
kopš iesnieguma par laulības noslēgšanu iesniegšanas dienas;

yy dzimšanas un miršanas faktu var reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu no-
daļā neatkarīgi no dzīvesvietas deklarēšanas vai fakta notikuma vietas;

yy paredzēta iespēja, reģistrējot bērna dzimšanas faktu, atzīt paternitāti 
bērnam, kurš piedzimis sievietei laulības laikā vai ne vēlāk kā 306. dienā 
pēc tam, kad laulība šķirta, ja vienlaicīgi to atzīst bērna māte, viņas vīrs vai 
bijušais vīrs un bērna bioloģiskais tēvs, lūdzot dzimšanas reģistrā par bērna 
tēvu ierakstīt nevis mātes vīru vai bijušo vīru, bet bērna bioloģisko tēvu;

yy atkārtoti civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošu apliecību vai citu 
attiecīgā fakta apliecinošu dokumentu persona var saņemt jebkurā dzimtsa-
rakstu nodaļā neatkarīgi no notikuma vai fakta reģistrācijas vietas.

Evija Lintiņa, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Dažas būtiskas izmaiņas šogadDzimtsarakstu nodaļas statistika 2012. gadā: 
iepriecina jaundzimušie

Īsumā
Brīvpusdienas saņem arī 
piektklasnieki

Atbilstoši novada domes 2012. gada 
pēdējā sēdē nolemtajam no janvāra 
brīvpusdienas Auces novada pašvaldī-
bas vispārizglītojošajās skolās saņem 
arī  5. klašu skolēni.

 Šāds lēmums pieņemts sakarā ar to, 
ka ar valdības lēmumu no janvāra valsts 
apmaksātas brīvpusdienas visā valstī pie-
šķirtas ne tikai pirmklasniekiem, bet arī 
2.  klašu skolēniem, kuru ēdināšanu līdz 
šim apmaksāja pašvaldība. Tādējādi radās 
iespēja pašvaldībai paplašināt brīvpusdienu 
saņēmēju loku.

Auces vidusskola gatavojas 
viesu uzņemšanai

No 11. līdz 14. februārim Auces vi-
dusskolā viesosies mūsu skolas sadar-
bības partneri „Comenius” projektā –  
Polijas, Somijas, Turcijas un Grieķijas 
skolotāji un skolēni.

 Atbilstoši projekta nosacījumiem sko-
lēni dzīvos viesģimenēs, un šim mērķim ir 
pieteikušās 16 mūsu skolēnu ģimenes, ku-
ras pie sevis uzņems 21 skolēnu. Savukārt 
skolotāji tiks izmitināti skolas internātā 
un Vecauces pils viesu istabās. Lai viesus 
varētu pienācīgi uzņemt, Auces vidussko-
las internātā izremontētas un labiekārto-
tas četras istabiņas un sanitārais mezgls. 
Turpmāk būs iespēja uzņemt viesus divās 
vienvietīgajās un vienā divvietīgajā istabi-
ņā.

Projekta sanāksmes laiks būs intere-
sants visiem, jo partnerskolu skolēni pieda-
līsies mācību stundās, un mūsu skolotāji rā-
dīs atklātās stundas. Tikšanās laikā Auces 
vidusskolas projekta komandas un 8. klašu 
uzdevums ir iepazīstināt viesus ar skolas 
izglītības procesu, sniegt ieskatu reģiona 
alternatīvās enerģijas ieguves un izman-
tošanas jomā, kā arī iepazīstināt ar vietējo 
dabu.

Gunita Dambe, 
Auces vidusskolas direktores vietniece

Viens no vēsturiskiem notikumiem 
aizvadītajā 2012. gadā Auces pilsētas 
iedzīvotājiem noteikti bija fakts, ka 
jau no vasaras beigām līdzšinējā brūn-
ganā šķidruma vietā no krāniem sāka 
plūst skaidrs, tīrs, dzidrs dzeramais 
ūdens, ko, pateicoties ūdenssaimniecī-
bas attīstības projekta pirmajā kārtā 
īstenotajiem pasākumiem un būvdar-
biem, tagad pilsētai nodrošina jaunā 
dzeramā ūdens atdzelžošanas stacija. 

Auces jauno ūdens ieguves, sagatavoša-
nas un uzglabāšanas staciju svinīgi atklāja 
10. decembrī, klātesot novada pašvaldības 
vadībai, objekta saimniekiem – SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi”, ģenerāluzņēmē­
ja – konsorcija „Koger un Partneri” un būv­
uzrauga SIA „Firma L4” pārstāvjiem.

Projekta vadītāja Aiga Kozlova, paužot 
nožēlu, ka uz atklāšanu atnācis tik maz in-
teresentu, kaut bija aicināti visi aucenieki, 
tomēr uzsvēra, ka aucenieki var būt lep-
ni par to, ka tikuši pie kvalitatīva, visiem 
standartiem atbilstoša dzeramā ūdens, par 
ko jāpateicas Eiropas Savienības fondiem, 
Auces novada pašvaldībai, Vides un reģio-
nālās attīstības ministrijai, ģenerāluzņēmē-
jam – konsorcijam „Koger un Partneri” un 
būvuzraugam SIA „Firma L4”. 

– Gribētos arī, lai Auces iedzīvotāji būtu ar 
lielāku iniciatīvu un vēlmi šo pakalpojumu 
saņemt, nāktu uz uzņēmumu ar savām inte-
resēm, jo pašlaik projekta otrajā kārtā notiek 
maģistrālo ūdensvadu izbūve, un mums ir 
svarīgi šī pakalpojuma loku paplašināt. Ti-
kai sadarbībā mēs varam celt mūsu iedzīvo-
tāju dzīves līmeni, – sacīja Aiga Kozlova. 

Novada domes priekšsēdētājs Gints Ka-
minskis uzsvēra 
ieguvumus, īs-
tenojot ūdens-
s a i m n i e c ī b a s 
projektu. – Iegu­
vēji noteikti ir 
cilvēki, kuri 
šeit dzīvo, iegu-
vums ir sakār-
tota vide, kva-
litatīvs ūdens. 
Paldies visiem, 
kuri iesaistījās 
šī projekta rea-
lizācijā. Bet es 
gribu teikt, ka 
tas ir tikai sā-
kums. Kvalita-

tīvs ūdens ir vajadzīgs arī Vecauces, Vītiņu 
iedzīvotājiem.

– Auceniekiem šis ir vēsturisks brīdis, jo 
viņi ir ieguvuši pašu lielāko bagātību – labu 
ūdeni, – teica SIA „Auces komunālie pakal-
pojumi” vadītājs Armands Rancāns, paužot 
gandarījumu par paveikto, un  aicināja vi-
sus apskatīt iekārtas un operatora darba 
telpā tostam par veiksmīgu stacijas darbību 
pacelt glāzes ar dzidro ūdeni.

– Lai ūdens ir tikpat tīrs arī 
turpmāk, lai nemainās tā kvali-
tāte, – bilda Gints Kaminskis.

– Nu ir prieks iet vannā, kur ir 
kristāltīrs ūdens, – gandarīti sa-
cīja auceniece Rita Bričkus, kura 
līdz ar vēl dažiem pilsētniekiem 
bija atnākusi paskatīties, kā pati 
teica, „kas lācītim vēderā”. 

Staciju apkalpo tikai viens 
darbinieks – tas ir operators Ag-
ris Blumfelds, kura uzdevums 
ir darbdienās datorā sekot līdzi 
stacijas iekārtu darbībai, kas ir 
pilnībā automatizēta. Savukārt 
naktīs un brīvdienās darbojas 
apziņošanas sistēma: vismazā-
ko darbības problēmu gadījumā 
tiek nosūtīta īsziņa uz ieprog-
rammētiem tālruņa numuriem. Parasti šīs 
ziņas ir saistītas ar elektroenerģijas pade-
ves zudumu vai sprieguma svārstībām. Ja 
kopējās elektroenerģijas padeves pārtrau-
kums ir ilgāks par 30  sekundēm, automā-
tiski ieslēdzas stacijā uzstādītais elektroģe-
nerators.

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 
struktūrvienību vadītājs Arnis Pumpurs 
sniedza „Auces Novada Vēstīm” detalizētu 
informāciju par stacijas darbību.

Ūdens tiek iegūts no diviem urbumiem, 
no kuriem viens tika izbūvēts jauns, bet 
otrs tika rekonstruēts. Urbumu jauda ir 
attiecīgi 10 un 12 litru sekundē. Dzera-
mā ūdens attīrīšana notiek caur īpašiem 
filtriem, kuri sastāv no granīta šķembām 
un filtrējošā materiāla – ceolīta, kas tiek iz-
mantots mehānisko piemaisījumu un ūdenī 
esošā dzelzs piesaistei ar dabiskās aerācijas 
un bioloģiskās oksidācijas palīdzību. Filtri 
nesatur nekādus ķīmiskos savienojumus. 
Pēc attīrīšanas un atdzelžošanas ūdens 
tiek padots uz tīrā ūdens rezervuāru, kura 
tilpums ir 450 m3. No rezervuāra ūdens ar 
sūkņiem tiek padots patērētājiem. Ūdens 
spiediens tiek regulēts ar frekvenču pār-

veidotāju palīdzību. Stacijas kopējā jauda ir 
līdz 630 m3 diennaktī. 

Šobrīd vidējais mēneša patēriņš Auces 
pilsētā ir 4800 m3 dzeramā ūdens, bet vidē-
jais diennakts patēriņš ir 145 m3 diennaktī. 
Tehnoloģiskajām vajadzībām (filtru skalo-
šanai) tiek patērēti aptuveni 130 m3 mēnesī.

Sarmīte Šmite 
Autores foto

Aucenieki tagad lieto kvalitatīvu dzeramo ūdeni

Kopbildē – visi vēsturiskā notikuma dalībnie-
ki. 

Stacijas iekārtu darbībai seko līdzi 
operators Agris Blumfelds.

Glāze dzidrā ūdens – par veiksmīgu 
stacijas darbību.

Atdzelžošanas staci-
jas otrā pacēluma sūkņi.
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Zvaigznes dienas pasākums vieno  
un ceļ pašapziņu

„Roku rokā” Bēnes vidusskolā
11. janvārī Bēnes vidusskolā norisinājās tradicionālais pasākums 

„Roku rokā”, kad tiek godināti čaklāko skolēnu vecāki un sacīts paldies 
skolas sadarbības partneriem. 

Šogad uz sarīkojumu tika aicinātas 53 skolēnu, kam sekmju vērtējums ir 
7 balles un augstāks, ģimenes. Šie skolēni ir: 1.a klasē – Ulrika Brigzna, Renā-
te Kapere; 1.b klasē – Undīne Būmane, Silma Samanta Vaišvila, Evelīna Elīna 
Muceniece; 2. klasē – Deina Diāna Jaunģerķēna, Deivis Jānis Stankevičs, Alīna 
Jegorova, Anna Šneidere; 3. klasē – Artūrs Tutiņš, Anastasija Jegorova, Krista 
Krieviņa, Artūrs Kirfa; 4. klasē – Rasma Baltaduone, Airita Caune, Artūrs Cince-
ruks, Lauris Kapars, Tomass Jureļonis, Sindija Bārzdiņa, Armands Kavals, Ketija 
Novikova; 5. klasē – Viktorija Todorova, Rūta Anta Kinta, Samanta Tursa, Krista 
Briede; 6. klasē – Viktorija Balabanova, Krista Hotuļeva, Valērija Artjuha, 
Solvita Morozova, Simona Juškevica; 7. klasē – Mārcis Eihmanis, Zane Vītola, 
Aiva Rencberga, Annija Siliņa, Samanta Zīverte, Annija Rencberga, Jolanta 
Baltaduone, Megija Burģele, Elvis Redlihs; 8. klasē – Arianna Todorova, Rūta 
Reimane, Madara Vilčinska; 9. klasē – Andra Aboma, Anete Ozola, Gunita Frei-
mane, Ilze Vilgerte, Santa Dišteina, Elīza Tolstika; 11. klasē – Baiba Sileniece, 
Klāvs Eihmanis; 12. klasē – Evita Sileniece, Sintija Jonuška, Anastasija Vasiļjeva.

Daiga Garbile,  Bēnes vidusskolas direktora vietniece
Foto no skolas arhīva

(Turpinājums no 1. lpp.)

Uzcītīgākie un aktīvākie skolēni tikās ar novada vadību
Tuvojoties Ziemassvētkiem, tradicionāli no-

vada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 
aicina uz sarunu pašvaldības izglītības iestāžu 
uzcītīgākos un aktīvākos audzēkņus, lai pateik-
tos viņiem par nopietno attieksmi pret mācību 
darbu un veikumu sabiedriskajās aktīvitātēs, 
kā arī uzklausītu skolēnu domas, viedokļus un 
ieteikumus, kas var sekmēt ne tikai uzlabojumus 
mācību iestādēs,  bet arī visa novada attīstību.

Pērnā gada nogalē, 20. decembrī, uz tikšanos ar do-
mes priekšsēdētāju Gintu Kaminski un priekšsēdētāja 
vietnieci Viju Keršus bija aicināti Auces vidusskolas 
skolēni Evelīna Sprince (6. klase), Vera Romanovska 
(7. klase), Līga Holodņikova (8. klase), Andris Artūrs 
Smila (9.a klase). Antra Salmgrieze (9.b klase), Agnese 
Pidrika (10. klase), Sarma Fabriciusa (11.a klase), 
Melita Šaule (11.b klase) un Gunita Siliņa (12.a klase); 
Bēnes vidusskolas 11. klases skolēni Klāvs Eihmanis 

un Baiba Sileniece un 12. klases audzēkņi Sintija 
Jonuška, Evita Sileniece un Anastasija Vasiļjeva; Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas audzēknes Aiva Dreimane 
un Aiva Rencberga; Auces Mūzikas skolas audzēkņi 
Daniela Paula Prudņikova, Daniels Lazdiņš un Kris-
tiāna Patrīcija Valukevica. 

– Tā ir tradīcija, ka labākos no pašiem labākajiem sko-
lēniem es īsi pirms Ziemassvētkiem vēlos redzēt šeit, lai 
pateiktu jums paldies par to, ko jūs darāt, un mums būtu 
domu apmaiņa par to, kas mums visiem kopā būtu nā-
kotnē darāms, ko pašvaldība varbūt var palīdzēt, lai jūsu 
idejas realizētu, – sacīja Gints Kaminskis. – Viens no, ma-
nuprāt, veiksmīgākajiem šādas domu apmaiņas rezultā-
tu piemēriem ir, ka pērn izskanējušais jautājums par Bē-
nes vidusskolas zāles grīdas segumu šogad ir atrisināts.

Skolēniem ieteikumu un priekšlikumu netrūka arī 
šajā reizē. Tie saistījās gan ar Auces vidusskolas zāles 
labiekārtošanu, Bēnes vidusskolas ēku un telpām, gan 
skolēnu pašpārvalžu sadarbību savā starpā, apmaino-

ties pieredzē dažādu jautājumu risināšanā, un ar skolas 
vadību. Bēnes skolēni pauda prieku par jauno brīvdabas 
estrādi, kas tiekot labi izmantota, un gandarījumu par 
tautas nama vadītājas aktivitātēm, sadarbību ar skolu. 
Savukārt bažas skolēniem ir radušās par Eiropas kluba 
darbošanās iespējām. Bēnenieki priecājas par izremon-
tēto skolas sporta zāli. Auces Mūzikas skolas audzēkņi 
ir novērtējuši jaunos instrumentus, ko pašvaldība iegā-
dājusies. Ar novada vadību tika pārrunāti vēl vairāki 
skolēniem un pašvaldībai aktuāli jautājumi. 

Domes vadības viesi svētku dāvanā saņēma kabatas 
kalendāru – plānotāju, bet aktīvākajiem sarunas da-
lībniekiem tika arī pārsteiguma balva – Auces novada 
sienas kalendārs 2013. gadam. Skolēni arī turpināja 
pirms vairākiem gadiem iesākto tradīciju – īpašā grā-
matā ierakstīja savu novēlējumu novadam.

Sarmīte Šmite
Baibas Biļunas foto

Gvido Juhnas tētis Jānis: – Dēls mācās 
jau 12. klasē. Esmu gandarīts, ka varu pie-
dalīties Zvaigznes dienas pasākumā, kur 
tiek pasniegti pateicības raksti labāko sko-
lēnu vecākiem. Šī ir laba tradīcija Auces vi-
dusskolā. Uzskatu, ka to vajadzētu turpināt.

Eduarda Juļa mamma Rita: – Man ir 
prieks, ka mans dēls mani iepriecināja ar 
labām sekmēm, tā man ir īsta Jaungada 
dāvana. Patika, ka pasākumā spēlēja un 
dziedāja jauni cilvēki – Kristaps un Aigars 
no Jelgavas. 

Kristera Eglīša mamma Inese: – Mīļš un 
jauks pasākums, jutos gaidīta. Prieks, ka 
dēls pats grib mācīties, jo dzīvē daudz jāsa-
sniedz, to viņš saprot.

Salvja un Amandas Bekeru mamma 
Inga: – Labs un izdevies pasākums. Atgrie-
zāmies Aucē pēc trijiem Anglijā pavadīta-
jiem gadiem, esmu priecīga, ka bērniem ir 
atkal labas sekmes, jo abi tika uz Zvaigznes 
dienas pasākumu.

Toma Eglīša mamma Inga: – Patīk, ka 
varu nākt uz Zvaigznes dienas sarīkojumu 
Auces vidusskolā. Es jau visu laiku krāju 
bērnu nopelnītos pateicības rakstus un ceru, 
ka arī citus gadus vēl varēšu ierasties šajā 
pasākumā.

Renātes Miknes mamma Aija: – Vecā-
kiem ir liels gods un patiess prieks būt lī-
dzās savam bērnam, dzirdēt labus vārdus 
un sajust, cik Auces vidusskolā ir daudz 
gudru, radošu un talantīgu skolēnu. Es 
priecājos par visiem bērniem un lepojos, ka 
arī mans bērns ir starp labākajiem.

Guntras un Ditas Tamašausku mamma 
Antra: – Jau deviņus gadus piedalos Zvaig-
znes dienas pasākumos. Man ir gandarī-
jums par bērnu sasniegumiem, man patīk 
gaisotne, kura valda šajā mirklī, jo katru 
gadu ir jauks koncerts. Zvaigznes dienas 
pasākums ir kā ģimenes pasākums, kas vie-
no un ceļ pašapziņu.

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja
Foto no skolas arhīva
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Svētkos  ļaujamies  dziesmai, dejai un  teātrim
Katru gadu Auces vidusskolā Ziemas-

svētku pasākumos priekšnesumus vei-
do 8. un 11. klases skolēni. Tad skolā no-
tiek patiešām Ziemassvētku brīnums, 
jo skolēni uz skatuves ļaujas dziesmu, 
deju un teātra varai. 

Mēs, 8. klašu audzēkņi, savam sniegu-
mam izvēlējāmies tematu Comenius projek-
ta ietvaros un parādījām izrādi par piecām 
šī projekta dalībvalstīm – Latviju, Somiju, 
Grieķiju, Turciju un Poliju. 

Latviju pārstāvēja ģimene, kas lej laimes. 

Fragmentā par Grieķiju aizceļojām uz muze-
ju, kura sargs Ziemassvētku vakarā aizmieg 
un sapņo par dejojošām statujām. Turcijā 
bijām turku  pirtī. Mēs pastāstījām par poļu 
tradīcijām un futbola turnīru Polijā. Somijas 
Ziemassvētku vecītis kļuva par Biznesa vecī-
ti, kura ziemeļbriežiem ir sarkani ragi un tie 
prot dejot somu polku. 

Pēc izrādes mums bija gandarījums par 
paveikto. Liels paldies mūsu audzinātājām 
Ritai Grebežai un Janai Smilai!

Kitija Gristiņa, 8.b klases skolniece 

Darbojās Ziemassvētku darbnīcas - 2012
Auces vidusskolas speciālās klases Ziemassvētkus sagaidīja, izman-

tojot jau par tradīciju kļuvušo darbnīcu metodi. Šajā gadā aktuāli 
bija atsvaidzināt esošās un iegūt jaunas zināšanas, kā var gatavoties 
Ziemassvētkiem un kā ģimenes vai draugu lokā svētkus svinēt.

Strādājot darbnīcā, svarīga ir  skolēnu prasme darboties komandā – sadarbo-
ties, palīdzēt cits citam. Tādēļ katra komanda tika veidota no visu vecumu skolē-
niem, no 1. līdz 9. klasei. 

Katra komanda izdomāja savu nosaukumu un devās piedzīvojumā: cepa pipar-
kūkas, gatavoja fragmentu no kopīgas ziemas aplikācijas, mācījās dejot moderno 
plaukstiņpolku, piedalījās dažādās aktīvās un jautrās spēlēs.

Noslēgumā katra komanda izvērtēja piedzīvoto, prezentācijā dalījās iespaidos 
par to, kas paticis, kas jauns iegūts, un izteica savus Ziemassvētku vēlējumus 
klasesbiedriem, skolotājiem, vecākiem, skolai un Aucei. Pasākuma izskaņā 
1., 2.d klase parādīja ludziņu „Bēgļi” (vadītāja E. Tabore).

Gunita Dambe, Auces vidusskolas direktores vietniece 
Autores foto

Bēnes, Ukru un Īles pagastu ģimenēm tika dāvāti svētki

Pateicoties dāsnajam uzņēmumam, tā prasmī-
gajam un ļoti pozitīvajam organizatoram Ģirtam 
Folmanim, kā arī Auces novada domes priekšsēdē-
tājam Gintam Kaminskim, sadarbojoties ar novada 
Sociālā dienesta darbinieci Bēnē Lidiju Ļemņicku, 
pasākums tika sagatavots divu nedēļu laikā. 

Uzņēmuma pārstāvis sarunā atklāja pasākuma 
idejas rašanos un iespējamos nākotnes sadarbības 
plānus: 

– Ideja par pasākumu mums radās vienā no 
uzņēmuma ikdienas sapulcēm, kur ar kolēģiem 
vienojāmies un pieņēmām lēmumu, ka nevaram 
stāvēt malā un mums – uzņēmumam, kas ieplānojis 
ilgtermiņa attīstību Auces novadā, obligāti jāpie­
dalās Bēnē notiekošajās aktivitātēs un jāveido 
arvien ciešāka sadarbība ar iedzīvotājiem. No savas 
puses vēlamies pateikties Auces novada domes 
priekšsēdētājam Gintam Kaminskim par operatīvo 
Ziemassvētku pasākuma idejas atbalstu, kā arī 
izteikto vēlmi nākotnē sadarbībā ar SIA „Zemgales 
enerģijas parks” realizēt līdzīgus projektus. Esam 
vienojušies ar Kaminska kungu vēl par dažām kopīgi 
realizējamām idejām, kuras ceram visdrīzākajā laikā 
kopīgiem spēkiem īstenot. Uzskatām, ka veiksmīgā 
Auces novada domes un SIA „Zemgales enerģijas 
parks” sadarbība ir lielisks piemērs un iedrošinājums 
arī citiem Auces novada un Latvijas uzņēmējiem būt 
aktīvākiem, iesaistoties Auces novada sabiedrisko 
pasākumu līdzdalībā.

Pērnā gada decembris bija labiem notikumiem bagāts. Viena no jaukākajām brī-
numainajām vēstīm Bēnes pagastu pāršalca jau decembra sākumā. To kā visīstākais 
Ziemassvētku vecītis pirmās Adventes laikā atnesa SIA „Zemgales enerģijas parks” 
pārstāvis Ģirts Folmanis. 

Uzņēmuma vārdā vēlamies pateikties 
Auces novada domes priekšsēdētājam Gin-
tam Kaminskim par valstisko skatījumu 
attiecībā uz Auces novada attīstību, radot 
īpaši labvēlīgu augsni uzņēmējdarbības at-
tīstībai novadā, kā arī cilvēkiem, bez kuru 
pūlēm diez vai pasākums būtu noticis tik 
augstā profesionālā līmenī,  – Bēnes pār-
valdniekam Algerdam Miksim, SIA „Bēnes 
nami” vadītājam Agrim Reņķim un Bēnes 
Tautas nama vadītājai Ingrīdai Rozenfel-
dei. Novēlam laimīgu Jauno 2013.  gadu 
Auces novada iedzīvotājiem!”

Sirsnīgs paldies Lidijai Ļemņickai 
un visiem iesaistītajiem darbiniekiem 
par veiksmīgo, operatīvo darbu svētku 
pārsteiguma tapšanā! 

13. decembrī 30 laimīgās ģimenes 
satikās Bēnes Tautas nama zālē un 
dalījās kopīgā priekā ar pasākuma 
organizatoriem un vadītājiem – četriem 
enerģijas un pozitīvisma uzlādētiem 
jauniešiem, kas bija pārtapuši par 
darbīgiem, rosīgiem Rūķiem, tostarp 
arī mazliet nešpetno Grinču. Viņi ar 
aizrautīgu darbošanos spēja radīt radošu, 
brīvu, labestības pilnu atmosfēru, kurā 
atraisījās un piedzīvojumā ar rotaļām 
un radošām izpausmēm zīmēšanā, Rūķu 
cepuru dekorēšanā un eglītes rotājumu 
ķistu gatavošanā „metās” ne tikai dažāda 
vecuma bērni, bet arī pieaugušie...

Vislielākais pārsteigums bija uzņēmuma darbinieku 
sagatavotās dāvanas – saldumu tūtas, kuras pēcpus­
dienas izskaņā saņēma visi bērni. Protams, ka ikviens 
no viņiem vēlējās Rūķus iepriecināt ar svētku dzejoli. 

Patīkami pārsteidza SIA „Zemgales enerģijas 
parks” pārstāvja Ģirta Folmaņa vienkāršā, sirsnīgā 
uzruna svētku dalībniekiem un stāsts par uzņēmuma 
darbinieku brīvprātīgo darbu labdarības svētku 
organizēšanā.

Pateicoties Bēnes pārvaldniekam Algerdam Mik-
sim un SIA „Bēnes nami” vadītājam Agrim Reņķim, 
bērni jau šajā svētku pēcpusdienā varēja priecāties 

par lielajām svētku eglēm Tautas nama zālē un jau-
najā tirgus laukumā.  Jāpiebilst, ka daudzi svētku 
pēcpusdienas dalībnieki ar prieku devās arī uz egles 
atklāšanu Bēnes pagasta centrā. 

Bēnes iedzīvotāju vārdā saku sirsnīgu paldies 
par svētkiem SIA „Zemgales enerģijas parks” un 
vēlu uzņēmuma vadītājiem, darbiniekiem un visiem 
cilvēkiem labiem notikumiem bagātu 2013. gadu! 
Un galvenais, lai daļa no tiem būtu jūsu pašu radīti, 
sarūpēti!

Ingrīda Rozenfelde, Bēnes Tautas nama vadītāja
Baibas Biļunas foto 
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Itin visam zem šīs saules ir sava neatkār-
tojama krāsa un smarža. Mēdz sacīt, ka vis-
noturīgāk smaržojot atmiņas. Vai jūs kādreiz 
savās domās esat atgriezušies bērnudārzā 
„Pīlādzītis”? Noteikti.

9. janvāra pēcpusdienā pirmsskolas izglītības 
iestādē „Pīlādzītis” tika mīļi gaidīti ilggadējie pen-
sionētie darbinieki – bērnudārza audzinātājas Rita 
Kārkla, Alda Ābele, Valerijana Krūmiņa (katra šajā 
bērnudārzā ir nostrādājusi vairāk nekā 30 gadus) 
un sētnieks Vladimirs Seļeņins. Bērni iepriecināja 
ciemiņus ar jauku muzikālu pārsteigumu, katrs 
viesis saņēma sirsnīgus vārdus, laba vēlējumus 
un mīļu dāvaniņu. Vakars aizritēja jaukās sarunās 
un atmiņās pie tējas tases. Ar lielu interesi skatī-
jāmies tā laika bērnudārza fotogrāfijas. Atkaltik-
šanās prieks bija saviļņojošs. Bijušie darbinieki ar 
lielu interesi apskatīja bērnudārza glīti un estētis-
ki izremontētās telpas, iepazinās ar daudzpusīgo 
materiālo bāzi, priecājās par „Pīlādzīša” ēkas vi-
zuālo izskatu.

Diemžēl kalendārā nav „Dienas, kad bijušajiem 
darbiniekiem saka paldies”. Vajadzētu gadā tādu 
dienu, kurā sagādāt pārsteigumu un izpaust savu 
mīļumu tiem cilvēkiem, kuri darījuši ko īpašu, veltot 
lielu daļu sava mūža  bērnu izglītošanai un audzinā-
šanai. Tāpēc, pateicībā par jūsu darba gadiem, vēla-
mies ieviest šo tradīciju – satikšanās pēcpusdienu.

Aija Gintere-Mikne, 
PII „Pīlādzītis” vadītāja

Foto no iestādes albuma

Aizvadītā gada 1. decembrī Auces novada Kul-
tūras centrā norisinājās deju grupas „Kāpnes” 
15 gadu jubilejas koncerts. Pusotru stundu garo 
uzvedumu veidoja   pašreizējā deju grupas „Kāp-
nes” vadītāja, horeogrāfe – dejotāja Madara Ante.

Tā kā koncerta programmā tika iekļauti visdažādā-
kie deju stili (no hip hop  līdz pat orķestra un laikme-
tīgajām dejām), tā neatstāja vienaldzīgu nevienu ska-
tītāju, spēja aizkustināt ikvienu – gan gados vecākus  
cilvēkus, gan jauniešus. 

Uz koncertu bija ieradu-
šās  arī divas ļoti īpašas dāmas, 
kuru loma deju grupas vēsturē 
ir sevišķi zīmīga. Viena no tām 
ir Inga Skuja – „Kāpņu” pirmā 
vadītāja. Tieši viņas vadībā dejo-
šanu uzsāka nākamās deju gru-
pas vadītājas Ance Bohāne un 
Madara Ante. Otra īpašā kon-
certa viešņa bija Ances mamma. 
Diemžēl, Ance pati nevarēja ie-
rasties. 

Vēl viens ļoti īpašs pārstei-
gums skatītājiem bija pūtēju 
orķestra „Auce” un tā vadītāja 
Andra Egila Āboliņa līdzdalība 
šajā koncertā. Tā kā deju grupa 
ir izveidojusi veiksmīgu, ilgga-
dēju sadarbību ar orķestri, tā 
dalībnieki arī šajā svētku reizē  
priecēja dejotājas ar savu klāt-
būtni un piešķīra koncertam 
īpašu šarmu. 

Atsaucība no skatītāju puses 
bija milzīga! Nerimstošie aplau-
si koncerta beigās transformē-
jās pozitīvu atsauksmju pilnās 
publikācijās dažādos sociālajos 
interneta tīklos. Tikai nepilnu 
stundu pēc koncerta portāls 
Twitter bija gluži vai piebārstīts 
komentāriem.

Atzinīgus vārdus par redzēto 
koncertprogrammu pauda ne 
vien bijusī deju grupas „Kāp-
nes” vadītāja Inga Skuja, bet 
arī Auces vidusskolas direktore 
Indra Špela.

– Atsaucība bija necerēti liela! 
Ir liels prieks un gandarījums 

par padarīto, kā arī par maniem dejotājiem, kuri iztu-
rēja smago darbu koncerta tapšanā. Dejotāji zina, ka 
es ticu viņu spēkiem, un viņi tic manējiem, tā ir mūsu 
labas sadarbības atslēga! – saka deju grupas vadītāja 
Madara Ante. – Šobrīd apsveram iespējas koncerprog-
rammu izrādīt vēl citur.

Paula Dobžanska

Foto no pasākuma albuma

2013. gads ir „apaļu”  vai „pusapaļu” jubileju 
un gadskārtu gads vairākām būtiskām norisēm 
un nozīmīgām personībām mūsu novadā.

 
Nozīmīgākais notikums visas valsts mērogā, pro-

tams, būs neatkarīgās Latvijas proklamēšanas 95. ga-
dadiena, ko svinēsim 18. novembrī. Taču ne mazums 
svarīgu gadskārtu atzīmējamas tepat mūspusē.

yy Šogad 140 gadu aprit dzelzceļa līnijai Jelga-
va – Mažeiķi, kas ved caur Auci, lai arī jau daudzus 
gadus satiksme pa to vairs nenotiek.  Dzelzceļa noza-
rojuma izbūve notika 1873. gadā.

yy Pirms 100 gadiem – 1913. gadā – Aucē at-
vērta pirmā latviešu grāmatu spiestuve. To da-
rīt rosināja vietējais sabiedriskais darbinieks Pauls 
Pinne, kurš šajā tipogrāfijā izdeva pirmo „Auces un 
apkārtnes gada grāmatu – kalendāru”. Spiestuve at-
radās tagadējā Raiņa ielā 19.

yy Pirms 100 gadiem – 1913. gadā – izdots pir-
mais Auces laikraksts, tā nosaukums bija „Auce”.

yy 60. gadskārtu atzīmē tagadējā Auces nova-
da Kultūras centra ēka (uzcelta 1953. gadā). Līdz 
tam kultūras pasākumi notika 1927. gadā atklātajā 
tautas namā „Ausma”, ko par vietējo lielāko biedrību 
savāktajiem līdzekļiem un valsts piešķirtajiem 4000 
latiem uzcēla vietā,  kur tolaik atradās dragūnu pul-
ka eskadrona zirgu staļļi (tagad šajā teritorijā atrodas 
Kultūras centra un pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pīlādzītis” ēkas).

2013. gadā apaļas gadskārtas atzīmējam vairākiem 

nozīmīgiem auceniekiem un novadniekiem, kuru vār-
di gan ierakstīti mūspuses vēsturē, gan arī šodien nes 
Auces vārdu ārpus novada robežām.

•	150 gadu aprit, kopš dzimis KRISTAPS 
DĪCKALIS (1863–1936). Fotogrāfs, darbnīcas 
Aucē, Kapsētas ielā, īpašnieks. Apbedīts Sniķerkalna 
kapos.

•	120 gadu, kopš dzimis aucenieks AUGUSTS 
HEKTS (1893–1936). Profesionāls cīkstonis grie-
ķu – romiešu cīņās. Viņam piederēja nams Aspazijas 
laukumā 5, kur tolaik atradās gaļas veikals. Apbedīts 
Sniķerkalna kapos.

•	100 gadu – bēneniekam, kokgriezējam AR-
NOLDAM ROGAM (1913–1999).

•	100. gadskārta – JĀNIM GERGEM 
(1913–1966). Būvinženieris, sporta darbi-
nieks, futbolists. Viņš 1929. gadā izprojek-
tēja un izveidoja Auces pilsētas stadionu. 
Apbedīts vecajos Lāčkalna kapos.

•	90. jubileju šogad atzīmētu INGRĪ-
DA SOKOLOVA (1923–2012). Rakstnie-
ce, kritiķe, literatūrzinātniece, filoloģijas 
zinātņu doktore. Dzimusi Vecaucē, beigusi 
Vecauces pamatskolu.

•	80 gadu – IMANTAM KAIMIŅAM 
(1933–2008). Zinātņu doktors, zinātniskā 
ražošanas uzņēmuma „Medikamina” direk-
tors. „Medikamina” ražo „Rimezīvu”, pro-
polisa ziedi, „Lorozīvu”, „Afrodīti”, „Odi-
ņu” un citus preparātus.

•	70 gadu aprit, kopš dzimis LUDVIGS TE-
TERIS (1943–2003). Latvijas PSR Augstākās Pado-
mes deputāts, kurš 1990. gada 4. maijā balsoja par 
Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu. Vadīja 
saimniecību „Vecauce” no 1986. līdz 2003. gadam. 

•	60 gadu jubileju svin auceniece, operetes 
soliste AIJA SMILTĒNA (1953).

•	50 gadu jubileju atzīmē aucenieks, aktieris 
MĀRIS ANDERSONS (1963).

Auces novada muzeja vadītājas Inas Bojāres 
sniegto informāciju sagatavoja Sarmīte Šmite

Foto no muzeja materiāliem

Ilggadējo darbinieku 
atmiņu vakars „Pīlādzītī”

„Kāpnes” svinēja 15. jubileju

Ko šogad īpaši atzīmēsim?
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Piedalies!
Novada Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, tel. 63745282)

yy 24. janvārī plkst. 18.00 priestera Gata Mārtiņa 
Bezdelīgas gleznu izstādes atklāšana. Izstāde atvērta otr-
dienās, ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz19.00, sestdienās 
no plkst. 10.00 līdz 14.00 un pasākumu laikā. 

Katrs notikums cilvēka dzīvē atstāj neizdzēšamas pē-
das, pat tad, ja mēs sakām, ka esam to aizmirsuši vai iz-
dzēsuši no savas atmiņas. Katrs notikums arī iespaido 
mūsu tālāko dzīvi. Gata Mārtiņa Bezdelīgas gleznas ir arī 
kā viņa ceļa gājums kādā laika posmā, kā notikums, kas 
sajūsmina, iepriecina un dara bagātāku. 

28. janvārī plkst. 18.00 Kinopunkts piedāvā režisoru 
Ivara Zviedra un Ineses Kļavas kopdarbu, filmu „Dokumen-
tālists”. Tā ir nosaukta par pēdējo divarpus gadu labāko lat-
viešu pilnmetrāžas dokumentālo filmu  Nacionālajā filmu 
festivālā „Lielais Kristaps”, kā arī studija „VFS Films” sa-
ņēma skatītāju balsojuma balvu. Biļetes cena Ls 0,50.

yy 15. februārī plkst. 19.00 ČELLU „DREAM TEAM”.
No latviešu klasikas līdz kino mūzikai Latvijā un pa-

saulē Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra čellu grupas 
izpildījumā.

Koncerta programmā skanēs čellu „zelta” repertuārs, ori-
ģinālmūzika, kā arī speciāli LNSO čellu grupai aranžēta svīta 
ar latviešu kinofilmu mūziku. Koncerta programma veidota 
tā, lai katrs čellu grupas mūziķis var parādīt sevi kā solists – 
katram ir savs uzdevums un vieta kopskaņas veidošanā.

Programmā J. Ķepīša, M. Bruha, R. Kalsona, Dž. Soli-
mas. L. Sneibes, A. Pjacollas un S. Zaķes skaņdarbi. 

Ieeja – Ls 3, skolēniem, pensionāriem – Ls 1,50.

Bēnes tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)

yy 26. janvārī pulksten 15.00 vakarēšana Meteņu 
noskaņā „Kaimiņu būšana”.

Lai jautrāk, uzaiciniet kaimiņus un nāciet uz jauko 
kopā būšanu! Būs:

• dziesmas, danči, rotaļas, mīklas folkloras kopas va-
dībā, 

yy interesantu atgadījumu nostāsti iz dzīves, 
yy cienasts,
yy neliels, praktisks darbs, kura veikšana visiem būs pa 

spēkam. 
Ja arī jums piemīt prasme gatavot ko jauku (rotaslietas, 

modes aksesuārus, cimdus, zeķes, cepures, šalles, lakatus, 
čības, karotes, traukus, darbarīkus, dekorus, izšuvumus, 
kartītes, sveces u.c. pašu rokām), paņemiet darinājumu lī-
dzi! Sarīkosim nelielu izstādi! Jūs varat ņemt arī iesāktu 
darbu un, vērojot notiekošo, to turpināt strādāt. 

Ja rokdarbi nav jūsu stiprā puse, izcepiet kādu gardo 
pankūciņu savā gaumē, atnesiet to nogaršot un padalieties 
ar recepti! 

Varat neņemt arī neko, bet vienkārši nākt un piedalī-
ties!

yy Aicinu apvienoties Teātra draugu klubiņā visus 
interesentus, kuri vēlētos braukt uz Rīgu skatīties profe-
sionālo teātru izrādes! Klubiņa dalībniekiem būs iespēja 
vienoties par vēlamo izrādi un savlaicīgi iemaksāt naudu 
par biļetēm un transportu. Pirmais brauciens iecerēts uz 
Jaunā Rīgas teātra izrādi „Latviešu mīlestība” (re-
žisors Alvis Hermanis), ja būs interesenti un iespēja 
nopirkt biļetes. Šī izrāde ir viena no trim mīlētākajām un 
pieprasītākajām Jaunā Rīgas teātra repertuārā.

yy 23. februārī pulksten 14.00 Bēnes Tautas nama 
zālē Zaļenieku amatierteātra izrāde „Sievietes, sievietes”. 
Komēdijas autore Klēra Būza. Režisore Lūcija Ņefedova. 
Ieejas maksa  Ls 1. Mīļi aicināti visi interesenti, bet īpaši  – 
vīrieši, jo šis ir jūsu datums!

Vītiņu tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. 25976679)

yy 25. janvārī plkst. 21.00 pasākums jauniešiem.

Ukru tautas namā
(Gunta Razdovska, tel. 63729236)

yy 25. janvārī plkst. 21.00 uzstāsies postfolkloras gru-
pa „Miglas Asni”. Grupa janvārī svin divu gadu jubileju. 
„Miglas Asni” ir piedalījušies koncertos gan Rīgas svētkos, 
gan teātra un galeriju zālēs, kā arī divus gadus pēc kārtas 
mūzikas un mākslas festivālā „Bildes”. Grupas pašreizējā 
sastāvā ir septiņi jaunieši ar dažādu pieredzi gan tautas 
mūzikā un folklorā, gan rokmūzikā new-metal un indie. 
Trīs grupas dalībnieki ir no Ukru pagasta. Kā koncerta 
viesi uzstāsies grupa „Klibs Taurenis”. Visi mīļi aicināti! 
Ieeja bez maksas.

yy 4. februārī plkst. 12.00 tiks atklāta bijušā novad-
nieka Ādolfa Karnišauska gleznu personālizstāde. Ekspo-
zīcija būs apskatāma visu februāri.

Lielauces tautas namā
(Dace Čunka, tel. 26565440)

yy 26. janvārī plkst. 13.00 Auces novada Kultūras cen-
tra amatierteātra „Kopā” izrāde „Tās dullās Paulīnes dēļ”. 
Ieeja Ls 0,50.

yy 2. februārī plkst. 12.00 lielaucnieku vaļasprieku 
kolekciju izstādes atklāšana. Ekspozīcija būs apskatāma 
līdz 10. februārim. 

Pirms 32 gadiem Dobelē aizsāktās kadetu ko-
mandu sacensības „Zelta kauliņš” 64 lauciņu dam-
bretē šogad notika Ukrainā, Ļvovā. Sacensības kat-
ra gada sākumā sarīko citā valstī.

Šoreiz piedalījās 20 komandas no sešām valstīm. 
Latviju pārstāvēja Dobeles un Kuldīgas dambretes centru 
dambretisti. Dobeles BJC izlasi pārstāvēja dobelnieki 
Dainis Protasovs, Ramona Liepa, Laura Aleksejeva, 
Deivids Pešiks, kā arī bēnenieki Aldis Galmins un Artjoms 
Jefimovs.  Paaudžu maiņa mūsu komandai deva iespējas 

cīnīties tikai  par vietām otrajā desmitniekā: ātrspēlē – 
12., pamata turnīrā – 17., dambretes stafetē – 18. vieta.
Veiksmīgāk cīnījās Dainis Protasovs, Ramona Liepa un  
Aldis Galmins.

Toties par veiklību un fizisko sagatavotību mūsējie 
nevarēja sūdzēties: „Jautrajos startos” tika izcīnīta 
2. vieta, bet futbolā – uzvara!

Pēteris Freidenfelds, treneris
Autora foto

„Zelta kauliņš” – Ļvovā

Informē pašvaldības policija
Notikumi decembrī

3. decembrī plkst. 16.30 izsaukums uz 
Auces novada Sociālā dienesta telpām, kur 
kāds no apmeklētājiem izraisījis konfliktu 
ar sociālā dienesta darbiniekiem. Veiktas 
pārrunas, un situācija atrisināta uz vietas.

5. decembrī sadarbībā ar Auces novada 
Bāriņtiesu apmeklēta sociālā riska ģimene 
Vecauces pagastā.

6. decembrī plkst. 10.30 izsaukums uz 
Vītiņu pagastu, kur pie pagasta pārvaldes 
ēkas ar automašīnu izbraukāts iekoptais 
zālājs. Vainīgā persona noskaidrota, un pa­
nākta vienošanās par izdarītā kaitējuma 
novēršanu noteiktā termiņā.

6. decembrī ap plkst. 15.30 izteikts brī-
dinājums autovadītājai par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu Raiņa 
ielā, Aucē. 

11. decembrī plkst. 19.00 no pirmssko-
las izglītības iestādes „Pīlādzītis” saņemta 
informācija, ka nav izņemts viens bērns. 
Pašvaldības policijas darbinieki, sadarbo-
joties ar Bāriņtiesas darbiniekiem, bērnu 
nogādāja dzīvesvietā Jelgavas ielā, Aucē. 

11. decembrī plkst. 20.30 Aucē, Baznīcas 
ielā tika aizturēta persona alkohola reibumā. 
Pēc personības noskaidrošanas persona tika 
nogādāta dzīvesvietā Kapsētas ielā. 

12. decembrī plkst. 17.15 Aucē, Baz-
nīcas ielā tika aizturēta persona alkohola 
reibumā. Pēc personības noskaidrošanas 
persona tika nogādāta dzīvesvietā Vītiņu 
pagastā. 

12. decembrī plkst. 19.40 tika saņemta 
informācija no Valsts policijas Dobeles iecir­
kņa dežuranta, ka Aucē, dzīvojamā mājā 
Kalna ielā izcēlies stiprs piedūmojums. Paš-
valdības policijas darbinieki noskaidroja, ka 
viens no iedzīvotājiem, atrodoties alkohola 
reibumā, kurinājis krāsni ar plastmasas 
priekšmetiem, kas arī radīja kaitīgos dūmus. 

14. decembrī sadarbībā ar Auces novada 
Sociālā dienesta darbiniekiem apmeklētas di-
vas sociālā riska ģimenes Auces pilsētā. 

17. decembrī plkst. 20.00 saņemta in-
formācija no Auces vidusskolas, ka viens no 
audzēkņiem nav atgriezies skolas internā-
tā. Pašvaldības policijas darbinieki pazudu-
šo audzēkni atrada viņa dzīvesvietā Aucē. 

18. decembrī ap plkst. 12.00 izteikts brī-
dinājums autovadītājam par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu Raiņa 
ielā, Aucē.

18. decembrī plkst. 21.30 Aucē, Baz-
nīcas ielā tika aizturēta persona alkohola 
reibumā. Pēc personības noskaidrošanas 
persona tika nogādāta dzīvesvietā Ķevelē.

27. decembrī plkst. 20.50 tika saņem-
ta informācija no Valsts policijas Dobeles 
iecirkņa dežuranta  par ģimenes konfliktu 
Aucē, O. Kalpaka ielā. Veiktas pārrunas, un 
situācija atrisināta uz vietas. Pēc personību 
noskaidrošanas pašvaldības policijas dar-
binieki konfliktā iesaistīto vīrieti nogādāja 
viņa dzīvesvietā Akadēmijas ielā. 

28. decembrī plkst. 15.10 izsaukums 
uz Zemgales ielu, Aucē, kur izveidojies kon-
flikts starp pensionāru un jauniešiem par 
pirotehnikas lietošanu. Veiktas pārrunas, 
un situācija atrisināta uz vietas.

2012. bija Pašvaldības 
policijas 

nostiprināšanās gads
Aizvadīto 2012. gadu gribētos 

nosaukt par Auces novada Paš-
valdības policijas nostiprināšanās 
gadu, kurā gan paši mācījāmies 
un veidojāmies par kolektīvu, gan 
centāmies rūpēties par sabiedrisko 
kārtību un drošību novadā. 

Vispirms jāatzīmē novada do-
mes lielais finansiālais atbalsts, 
ar kuru Pašvaldības policija aizva-
dītajā gadā ieguva jaunus formas 
tērpus, automašīnu un gada nogalē 
iekārtojās savās izremontētās un 
aprīkotās telpās. 

Saņemot tik ievērojamu atbal-
stu, arī Pašvaldības policija pama-
zām ieņēma savu pamanāmu vietu 
novadā,  par ko liecina daži statis-
tikas dati par padarīto 2012. gadā.

Pašvaldības policijas darbinieki 
otrajā pusgadā (pēc automašīnas 
saņemšanas) 35 reizes izbraukuši 
uz notikumu vietām pēc iedzīvotā-
ju izsaukumiem.

Savukārt 89 reizes gada laikā uz 
izsaukumiem vai citos sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanas pasāku-
mos Pašvaldības policisti piedalīju-
šies kopā ar Valsts policijas darbi-
niekiem.

Gada laikā saņemti un izskatīti 
44 iedzīvotāju iesniegumi. Te jāpie-
bilst, ka gada sākumā tie bija arī 
par jautājumiem, kuri nav policijas 
kompetencē, – vienkārši kaimiņi 
savus strīdus nevēlējās risināt sav-
starpēju sarunu ceļā, bet, piedrau-
dot otram ar policiju. 

Kopā 24 reizes Pašvaldības poli-
cijas darbinieki braukuši uz ģime-
ņu dzīvesvietām, pavadot novada 
Sociālā dienesta un Bāriņtiesas 
darbiniekus. 

Par alkoholisko dzērienu lie-
tošanu sabiedriskā vietā sastādīti 
43 administratīvā pārkāpuma pro-
tokoli, bet 13 personas brīdinātas 
bez protokola sastādīšanas.

Par Ceļu satiksmes noteikumu 
neievērošanu brīdināti 42 trans-
porta līdzekļu vadītāji, sastādīti 
10 protokoli. 

Par smēķēšanas ierobežojumu 
noteikumu neievērošanu sastādīti 
14 administratīvā pārkāpuma pro-
tokoli, brīdinātas 19 personas.

Par ļaunprātīgu pretošanos 
Pašvaldības policijas darbinieku 
likumīgām prasībām sastādīti un 
nosūtīti izskatīšanai uz tiesu 3 ad-
ministratīvā pārkāpuma protokoli.

Par Auces novada Saistošo no-
teikumu prasību neievērošanu sa-
stādīti 17 administratīvā pārkāpu-
ma protokoli.

Tā ir tikai daļa no sausās skait-
ļu statistikas. Patīkami, ka pakā-
peniski samazinās pamanīto pār-
kāpumu skaits. Iespējams, ka tas 
saistīts ar ziemas un aukstā laika 
iestāšanos vai arī iedzīvotāji kļuvu-
ši apzinīgāki un uzmanīgāki (vērī-
gāki) – laikus pamanot pašvaldības 
policijas darbinieku tuvošanos. 

Plānotās darbības 
prioritātes 2013. gadā
Šajā gadā Pašvaldības policija 

turpinās pildīt savus uzdevumus 
sabiedriskās kārtības un drošības 
uzturēšanā novadā. Uzsveru vārdu 
„novadā”, jo līdz šim lielāka uzma-
nība tika veltīta Auces pilsētai un 
Bēnei. 

Tādēļ 2013. gadā plānojam vai-
rāk sadarboties ar pagastu pārval-
dēm un to darbiniekiem, lai ar viņu 
starpniecību Pašvaldības policija 
kļūtu labāk „sasniedzama” lielā-
kam novada iedzīvotāju skaitam 
viņu problēmu risināšanā. 

Plānojam arī iedzīvotājus vai-
rāk informēt par viņu tiesībām un 
pienākumiem, izmantojot preses 
izdevumus un internetu, kā arī 
organizējot tikšanos ar dažādām 
iedzīvotāju grupām, pirmām kār-
tām – ar bērniem un jauniešiem. 

Turpināsim pievērst uzmanī-
bu namu nosaukumu un numuru 
plāksnītēm. Ļoti lielam skaitam 
īpašumu to nav vispār vai arī tās ir 
pavisam nesalasāmas. Tas ievēroja-
mi apgrūtina iespēju savlaicīgi sa-
ņemt speciālo dienestu palīdzību, 
jo nav iespējams ne noteikt precīzu 
atrašanās vietu, ne arī atrast mek-
lēto namu.

Aizvadītajā gadā sastapāmies 
ar situācijām, kad, iedzīvotājiem 
aizrādot uz kādu izdarītu admi-
nistratīvo pārkāpumu, saņēmām 
jautājumu – kādēļ to neievēro pati 
pašvaldība? Tas vairāk attiecināms 
uz nekustamo īpašumu sakopšanu 
un uzturēšanu, kā arī publisko un 
atpūtas pasākumu organizēšanu 
un to norises vietu iekārtojumu. 
Tādēļ šogad meklēsim risinājumus, 
kā novērst šīs nepilnības arī pašu 
„dārziņā”.   

Novada iedzīvotājiem vēlu 2013. ga­
dā būt saprotošiem un iecietīgiem 
pret saviem kaimiņiem, paziņām 
un pat svešiniekiem. Vairāk smai-
dīt un savstarpēji izrunāties, lai 
retāk nonāktu līdz tādai situācijai, 
kad to var risināt tikai ar policijas 
darbinieku starpniecību.

Jānis Pikšens, 
Auces novada 

Pašvaldības policijas priekšnieks    
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Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts sarmite.smite@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 29197126. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Astroloģe Ilze Reiha:  
„Piena upes marmelādes krastos vēl nebūs”

Intervija

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība apsveic visus 

janvāra jubilārus un īpaši
Emīliju Rutku  101 gada jubilejā,  Aucē,
Elzu Lapsiņu  99 gadu jubilejā,  Ukros,

Mariju Zaugrovu  90 gadu jubilejā,  Aucē,
Natāliju Makari  80 gadu jubilejā,  Bēnē,

Regīnu Dambrausku  80 gadu jubilejā,  Vecaucē,
Maigu Janevicu  80 gadu jubilejā,  Aucē,
Birutu Veigneri  80 gadu jubilejā,  Aucē,

Austru Kreicbergu  80 gadu jubilejā,  Bēnē,
Modri Apkārtiņu  80 gadu jubilejā,  Vecaucē!

2013. gadu ar krāšņiem salūtiem, dzirkstošu šampanieti un veiksmes vēlē-
jumiem esam sagaidījuši. Taču pēc austrumu tautu kalendāra jaunais gads vēl 
tikai iestāsies – 10. februārī. To sagaidot, parasti, vairāk vai mazāk, tomēr gri-
bas paziņkārot, kādu šo gadu mums sola zvaigžņu zīmju un planētu kustības 
pārzinātāji – astrologi. Tā kā Auces novadu par savām  mājām jau vairākus ga-
dus sauc astroloģe, triju meitu māmiņa ILZE REIHA, šī nu ir īstā reize „Auces 
Novada Vēstīs” izjautāt viņu par šīm lietām un vienlaikus arī tuvāk iepazīties 
ar viņu un izvēli kļūt par astroloģi un apmesties uz dzīvi mūspusē.

– Vispirms, lūdzu, iepazīstiniet ar sevi!
– Bērnībā sapņoju kļūt par bērnudārza 

audzinātāju, un sapnis pēc skolas beigšanas arī 
piepildījās. Tomēr dzīve mainījās, un sevis mek-
lējumos nonācu citā jomā. Kad bija paaugušās 
abas vecākās meitas, uzsāku darbu skaistum-
kopšanas sfērā. Taču jau skolas laikā bija radu-
sies interese par psiholoģiju, un vēlme izzināt 
dzīves neredzamo, grūtāk izskaidrojamo pusi 
ar gadiem auga augumā. Kolēģes vērsās pie ma-
nis pēc padoma, uzticēja savus dzīves stāstus. 
Viena draudzene pamudināja mani studēt 
astroloģiju, iedeva telefona numuru un sacīja, 
lai zvanu. Tā nonācu Hamburgas Astroloģijas 
institūtā un jau ar pirmo astronomijas un 
astroloģijas stundu sapratu, ka esmu īstajā vie-
tā. Sākumā zināšanu gūzma bija tik liela, ka 
galva knapi spēja to apstrādāt, bet pamazām 
apziņa paplašinājās, zināšanas sāku vienkārši 
„dzert” kā izslāpis ceļinieks. 2002. gadā ieguvu 
astrologa diplomu, taču karjeru šajā jomā uz-
reiz neuzsāku, jo strādāju citu darbu. Jaunās 
zināšanas kalpoja vairāk vaļaspriekam. Taču 
valstī sākās krīze, arī darbā bija lejupslīde, 
vīram nācās doties strādāt Īrijā. Tolaik sēdēju 
Rīgas dzīvoklī un raudādama lūdzu Dievu...

Radikālas pārmaiņas atnāca  līdz ar izvēli at-
stāt Rīgu un uzsākt pilnīgi citu dzīves posmu citur.

– Kāpēc dzīvesvietai izvēlējāties Vec­
auci?

– Par šo tematu varētu uzrakstīt veselu 
grāmatu... Bet īsumā varu pastāstīt, ka tika iz-
skatīti vairāki piedāvājumi gan Bauskas pusē, 
gan Džūkstes apkaimē. Lēmumu vajadzēja 
pieņemt diezgan steidzami. Kad vīrs piebrauca 
pie tagadējās mājas Vecaucē, jau krēsloja. Viņš 
izkāpa no mašīnas, iegāja mājā un pateica: te 
mēs paliekam! Kad pati pirmo reizi ieraudzīju 
šo lauku sētu, mani pārņēma dīvaina izjūta – it 
kā šeit jau reiz būtu bijusi. Viss šķita tik pazīs-
tams... Kad nedaudz vēlāk pētīju savu ciltskoku 
no tēva Lagzdiņa dzimtas puses, zara tālākais 
ieraksts izskatījās šādi: Auces tuvumā, mājas 
„Sudmaļi”. Tur 1818. gadā pasauli ieraudzījis 
Fricis Lagzdiņš, mans vecvecvectēvs. Kā izrā-
dījās, pētot arhīvus, no „ Sudmaļu” mājām pāri 
palikusi vien ozolu gatve, mūsu lauku ceļa galā 
pie Putnu meža tikai dažus simtus metrus tā-
lāk par mūsu tagadējām mājām. Lūk, tā dzim-
tas balss mani pasauca uz šejieni. 

– Tad arī nolēmāt nodarboties tikai ar 
astroloģiju?

– Jā. Kad jaunākajai meitiņai Dārtai tuvo-
jās gada jubileja, sāku rosīties un domāt par 
darba iespējām šeit, laikos, meža malā, pļavas 
ielokā. Līdz šim biju darbojusies tikai pilsētas 
vidē, tāpēc biju nedaudz apjukusi. Viss bija jā-
sāk no nulles. Atcerējos uzņēmējdarbības kur-
sos dzirdēto, ka, lai kaut ko veiksmīgi uzsāktu, 
jābalstās uz zināšanām, interesi, ideju, iespē-
jām. Dators un internets man bija, zināšanas 
astroloģijā, spējas psiholoģijā un vēlme palīdzēt 
cilvēkiem – arīdzan. Atradu mapē savu astrolo-
ga diplomu, sertifikātu un 2008. gadā reģistrē-
ju savu privātpraksi astroloģijā. Tagad strādāju 

kā astroloģe – konsultante, sazinoties ar klien-
tiem  gan elektroniski, gan caur skype. Nu jau 
manu pastāvīgo  klientu loks aptver visu pasau-
li: tie ir Anglijā, Īrijā, Vācijā, Austrālijā, Spāni-
jā, Norvēģijā, Zviedrijā, vēl citur. Pēdējā laikā 
veiksmīgi sadarbojos ar www.perkamkopa.lv, 
konsultēju arī draugiem.lv. Reizi nedēļā dodos 
pie saviem klientiem Rīgā, lai tiktos klātienē, 
bet pārējā laikā strādāju mūsu mājās „Putnos”, 
vīra izveidotajā kabinetā. 

– Lūdzu, sniedziet arī „Auces Novada 
Vēstīm” nelielu konsultāciju! 10. februā­
rī pēc austrumu tautu kalendāra sāk-
sies  Melnās ūdens Čūskas gads. Kāds tas 
mums solās būt kopumā?

– Tā nu tautā iegājies, ka Jauno gadu aso-
ciējam ar kādu no 12 dzīvnieku tēliem un stei-
dzīgi godājam to, 1. janvāri sagaidot. Tomēr 
pēc austrumu tautu kalendāra jaunais  gads 
iestājas līdz ar jauna Mēness fāzi, tāpēc da-
tums nav konstants. Šogad ūdens Čūska no-
maina ūdens Pūķi 10. februārī. Tātad Čūska 
jāsāk godāt tieši no tā datuma, bet pašlaik vēl 
jāpavada Pūķa gads. Arī astroloģijas prognozē-
šanas tehnika atšķiras austrumu kultūrām un 
Eiropas tautām. Eiropas astroloģija balstīta uz 
planētu atrašanos Zodiaka zvaigznāju ietekmē 
un savstarpējo mijiedarbību, bet austrumu 
tautu kalendārā gads tiek raksturots attiecīgā 
dzīvnieka tēla enerģētikai un, izmantojot nu-
meroloģijas metodes. Godīgi sakot, austrumu 
tautu kalendāru nepārzinu tik labi, lai kaut ko 
dziļāk stāstītu un izmantotu to gada prognožu 
sastādīšanai. Tomēr nedaudz varētu pafilozo-
fēt par šo tematu. Ja padomāsim par to, ko vis-
pār simbolizē čūska, kāds ir tās raksturs, iz-
turēšanās, īpašības, labāk sapratīsim arī gada 
enerģētiku. Vairumam tautu čūskas asociējas 
ar gudrību, viedumu, nesteidzīgu uzvedību, 
bet strauju uzbrukumu īstajā mirklī, precīzu 
trāpījumu mērķī, labu veselību, diplomātiju, 
izsmalcinātību, šarmu un, protams, arī dzē-
līgumu. Tā kā čūska ir gudrības simbols, tad 
labāk veikšoties intelektuālā darba veicējiem. 
Esot labs laiks uzsākt ar tūrismu saistītu biz-
nesu. Kredītus ņemt neesot vēlams, draudzību 
ar naudu arī nevajagot jaukt. Par melnās Čūs-
kas gadu tas tiek dēvēts dēļ ūdens stihijas, kas 
raksturos šo Čūskas gadu. Austrumu tautām 
ūdens stihijai atbilst melnā krāsa un visi zilie 
toņi. Savukārt ūdens simbolizē mainīgumu, 
emocijas, intuīciju, dziļumu. No tā var secināt, 
ka nākamajā gadā pārmaiņu laiks turpināsies. 
Atšķirībā no šī gada ūdens Pūķa, kas pārstā-
vēja vīrišķo Jan ūdens enerģiju, raksturojot 
gadu kā strauju, krāčainu upi vai bangojošu 
okeānu, šī gada ūdens Čūska nes sevī sieviš-
ķo Iņ enerģiju, kas gadu raksturo kā mierīgu 
ūdens tilpni – ezeru vai rāmu upi, mierīgu jūru. 
Ūdens Čūskas gadā emocijas un intuīcija var 
valdīt pār prātu un loģisku rīcību. Čūska pie-
saistot naudu. Tātad nākamajā gadā vajadzētu 
izmantot šo Čūskas dāvāto iespēju! 

Eiropas astroloģijā pieņemts izcelt valdošo 
gada planētu, un šoreiz godu izpelnījies Mē-

ness. Mēness ietekme uz šo gadu arī norāda uz 
mainīgumu, nepastāvību, pielāgošanos, emo-
cionālo raksturu. Mēness Eiropas astroloģijā 
tiek asociēts ar sievieti, māti, sievu, mājām, 
ģimeni, dzimteni, tradīcijām, senčiem. Līdz ar 
to nākamajā gadā Mēness iepriekš minēto var 
„izcelt saulītē”. Par prioritātēm kļūs viss, kas 
saistīts ar sievieti, māti, ģimeni. Savā ziņā tāds 
matriarhāta gads. Un kāpēc gan ne? Ja sievie-
tes tiek galā ar tik daudz pienākumiem ģimenē, 
tad kāpēc lai tās netiktu galā ar valsti, nova-
du, pilsētu, ciemu u.t.t.? Neesmu feministe, bet 
dažreiz rodas pārdomas par šo tematu. Varbūt 
Mēness ietekmē šogad cilvēki paši spēs drošāk 
mainīties, pielāgoties, mainīt attieksmi, uzvedī-
bu? Kas zina? Laiks rādīs!

Par planētu ietekmi runājot, jāteic, ka kopējo 
gada fonu veido tā saucamās „lēni ejošās” planē-
tas: Saturns, Jupiters, Urāns, Plutons, Neptūns. 
Paanalizējot šo planētu atrašanos un mijiedarbī-
bu, jāsecina, ka šajā gadā varētu pastiprināties 
interese par ezoteriku, psiholoģiju, dziedniecī-
bu, fitoterapiju. Reformas visvairāk skars me-
dicīnas, izglītības un finanšu sistēmu. Dabas 
untumi turpināsies, bet kad tad viss ir bijis mie-
rīgi? Visums, planētas, tajā skaitā arī mūsu mīļā 
Zemīte, ir dzīvi organismi, kas dzīvo savā ritmā 
un netaisās mums pakļauties. Cilvēkam nekas 
cits neatliek, kā vien pieņemt un saprast to, ka 
vulkāni ir Zemes plaušas, zemestrīces  attiecīgi – 
Zemes liekās enerģijas izlāde u.t.t.

Viss notiek tā, kā tam jānotiek. 
Runājot par paniku, kas bija sēta ap 

2012.  gada 21. decembri. Gribam to vai nē, 
bet atrodamies nemitīgā mainībā, kustībā, 
transformācijā. Tas ir ilgstošs process, kurā 
mainās cilvēces apziņa. Dzimst pavisam citā-
da paaudze, kuras pasaules uztvere ir citāda – 
plašāka, globālāka. Un tas ir likumsakarīgi, 
jo viss notiek evolūcijas vārdā. Nekas nestāv 
uz vietas. Mūsu ziņā ir tas, vai mēģinām savu 
apziņu paplašināt, attīstīt, pilnveidot, tādējā-
di iegūstot tiesības dzīvot harmonijā uz mūsu 
mīļās Zemītes. Domāsim labas, gaišas domas, 
sūtīsim tās Kosmosā, un labi būs!

– Kādas saredzat prognozes Latvijai 
un mūsu Auces novadam?

– Man patīk domāt, ka ir bijis tā: Dievs dalī-
jis zemes gabaliņus pasaules tautām, bet kādu 
mazu pleķīti atstājis sev. Tomēr vēlāk to atde-
vis mums. Un te nu mēs esam tādā kā Dieva 
ausī – Latvijā. Novērtēsim to! 

Tā kā Latvija dzimusi Skorpiona valdīšanas 
laikā, kur tuvākos divus gadus atradīsies planē-
ta Lielais Skolotājs – Saturns, jādomā, ka piena 
ķīseļa upes ar marmelādes krastiem pagaidām 

pie mums vēl nebūs. Drīzāk jau turpināsies 
nopietns darbs pie mūsu valsts ekonomikas 
stabilizēšanas. Jūlijā, augustā būs iespējams 
piesaistīt lielākus finanšu līdzekļus no Eiropas. 
Finanses izvirzīsies visu notikumu priekšplā-
nā, un tas arī loģiski skaidrojams ar eiro ievie-
šanas periodu Latvijā. Astroloģiski visgrūtāko 
periodu Latvijā var gaidīt ap 2014. gada beigām, 
2015. gadu, kad planēta Saturns šķērsos Lat-
vijas galveno planētu. Jo augstāk attīstīti prāti 
būs pie vadības pults tajā laikā, jo mazāk sāpī-
gu punu saņemsim mēs visi, valstī dzīvojošie.

Diemžēl Aucei un novadam prognozēt kaut ko 
atsevišķi būs pagrūti, bet tas, ka viss iepriekš mi-
nētais attieksies arī uz mūsu reģionu, gan ir fakts. 

Par Aucīti man ir savas vīzijas, kuras ļoti 
gribētos redzēt kādreiz nākotnē realizēja-
mies. Tā kā tieši šeit esmu pievērsusies gan 
astroloģijai, gan dārza dizainam un teritori-
jas labiekārtošanai savā sētā, tad arī pilsētu 
gribētos redzēt ziedošu un plaukstošu gan 
burtiskā, gan pārnestā nozīmē. Mans izdomā-
tais lozungs ir tāds: „Par ziedošu Auci (Auces 
novadu!)! ” Gara acīm redzu pilsētas centrālo 
parku slīgstam ziedu kupenās visas sezonas 
garumā. Vecauces pils parkā redzu vērienīgu 
rekonstrukciju ar retro soliņiem, rožu dobēm 
un princešu cienīgām laivām pils dīķī! Es ļoti 
meditēšu uz šo divu projektu realizāciju!

Bet, ja nopietni, tad astroloģiski nākamais 
gads būšot ļoti labvēlīgs tūrisma biznesa attīs-
tīšanai. Man šķiet, ka pagaidām esam tādā kā 
pabērna lomā, jo nespējam, neprotam vai ne-
vēlamies parādīt to, kas mums ir! Izmantosim 
Čūskas gada dāvātās  iespējas un savu novadu 
celsim saulītē drošāk!

– Vēl pēdējais personiskais jautājums: 
vai, pārzinot profesionāli astroloģiju, pa-
šai dzīvot ir vieglāk vai grūtāk? Jūs taču 
daudz ko savā dzīvē varat prognozēt.

– Ikdienā savas prognozes neskatos un ne-
iesaku arī citiem to darīt. Taču svarīgos dzīves 
momentos es gan ieskatos horoskopā. Lielā-
koties daru to tad, kad notikums jau risinās, 
jo mani interesē profesionāli, kāpēc tas notiek 
un kādas tajā brīdī ir sakarības zvaigznēs. No 
tā es gūstu jaunu pieredzi, ko varu izmantot 
turpmāk darbā ar klientiem. Taču katru savu 
soli es noteikti neprognozēju. Godīgi sakot, 
neesmu pat skatījusies, kāds man būs šis gads. 
Man vairāk patīk dzīves pārsteiguma momen-
ti. Ir jāatstāj pašai sev brīnums, pārsteigums, 
jo tur, Augšā, jau labāk zina, kā vajag būt.

– Paldies par sarunu, un lai jums veik-
smīgs Čūskas gads!

Sarmīte Šmite, foto no Ilzes Reihas arhīva
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